
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2020

44

Masopustní veselice 

veselá je převelice.

Lidé vodí po vesnici 

medvěda i medvědici.

Tancuj, tancuj, medvěde, 

karneval se povede.

Pranostiky
  lidová

Jestliže březen kožich stáhl, 

duben rád by po něm sáhl.

Mrazy neuškodí,          

co po Jiřím chodí.

Před Filipem deštík noční, 

úrodu nám věští roční.

MAŠKARNÍ PLES V KD STRUHAŘOV

Slovo
z obce
Vážení spoluobčané,

Letošní zima byla uživatelsky velmi 
přívětivá a počasí připomínalo spíše 
přímořské klima. Příroda bez sněhu a 
teploty kolem nuly asi nepotěšily 
milovníky zimních sportů, ale potěšily 
j iné skupiny,  namátkou ř idiče či 
si lničáře. I  nám na obci ušetři la 
náklady na zimní údržbu. 

Jak jsem avizoval v minulých vy-
dáních, probíhají společenské akce v 

kulturním domě 
ve Struhařově. 
Bohužel  ne  vš ichni  se  chovaj í 
ukázněně a tak častěji řešíme náhrady 
škod. Nejen o víkendu je plno, ve 
středu a ve čtvrtek pravidelně cvičí 
děti, po nich cvičí místní ženy a nově 
zde bude probíhat v úterý od 17. 3. 
2020 deset lekcí HATHA JÓGY pro 
dospělé (více informací na obecním 
úřadě).



2

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce

o umístění stavby č. IP-12- 6017215/VB/2 
Jezero – k NN, NN – p. č. 86/2. 
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo 
návrh rozpočtu obce Struhařov na rok 2020. 
Bereme na vědomí
6. Předložen návrh rozpočtu Svazku obcí CHO-
POS na rok 2020. Bereme na vědomí
7. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
Obecně závaznou vyhlášku obce Struhařov č. 
3/2019, o místním poplatku z pobytu. 
Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
Obecně závaznou vyhlášku obce Struhařov č. 
4/2019, o místním poplatku ze psů. 
Hlasování: 10/0/0
9. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
Obecně závaznou vyhlášku obce Struhařov č. 
5/2019, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Hlasování: 10/0/0
10. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
Obecně závaznou vyhlášku obce Struhařov č. 
6/2019, o místním poplatku ze vstupného. 
Hlasování: 10/0/0
11. Informace pro občany: Ve středu 11. 12. 
2019 od 18.00 hodin se ve Struhařově „U 
stromečku“ koná akce „Česko zpívá koledy“. 
Zveme všechny, kteří si chtějí v předvánočním 
čase zazpívat.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-

CHAL, OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, PROVAZNÍK RADEK

ZÁPIS č. 23, 18. 12. 2019, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ČERVENKA MICHAL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 18. 
12. 2019. Bereme na vědomí
4.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 8/2019 ze dne 18. 
12. 2019 Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo 
schodkový rozpočet obce Struhařov na rok 
2020, schodek ve výši 9,765 mil. Kč bude kryt 
finančními prostředky z minulých let na 
běžném účtu a z úvěru č.10151/19/LCD od ČS 
a. s., závaznými ukazateli pro tento rozpočet 
budou paragrafy. Návrh rozpočtu byl vyvěšen 
na úřední desce od 2. 12. 2019 do 18. 12. 
2019. Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo obce projednalo a neschva-

ZÁPIS Č. 21, 13. 11. 2019, 18.00 HOD.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ING. NERAD 

FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 7/2019 
ze dne 13. 11. 2019. Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením plánovací smlouvy mezi obcí 
Struhařov a paní I. B., Vlašim, Lidická 1780, 
na poz. p. č. 498/4 v k. ú Skalice u Benešova. 
Realizace stavby – veřejná dopravní a tech-
nická infrastruktura (VDTI) ,  kanal izace, 
veřejné osvětlení, komunikace, včetně napo-
jení na stávající infrastrukturu na poz. 498/4 
v k. ú. Skalice u Benešova. Podmínkou 
uzavření plánovací smlouvy je vybudování 
zpevněného povrchu komunikace (asfalt, zám-
ková dlažba). Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo, 
schválilo a pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením smlouvy o budoucí 
smlouvě na nemovitou věc mezi  obcí 
Struhařov a Středočeským krajem na pozemky, 
na kterých bude realizována stavba „II/112 
Struhařov, okružní křižovatka a silnice – 2. 
etapa“ Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo, 
schválilo koupi části pozemku p. č. 143/9, díl 
g o výměře 117 m2 a p. č. 143/16 o výměře 
1937 m2, odměřené geometrickým plánem č. 
478 – 40/2019. Hlasování: 8/0/0
7. Proběhla rozprava nad návrhem rozpočtu 
obce Struhařov na rok 2020.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-

CHAL, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

ZÁPIS č. 22, 27. 11. 2019, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednána žádost RYTMUS o. p. s., o 
příspěvek na činnost na rok 2020. Schválen 
příspěvek ve výši 5000 Kč. Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Radek 
Provazník, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

 

Krátce bych zmínil v současné době 
ožehavé téma a to odpady. Stát nám do 
zákona každoročně přidává komoditu, 
kterou máme třídit (plast, papír, sklo, 
nápojový karton,  kovy,  b ioodpad, 
použité oleje), ale zatím velice vázne 
odbyt na některý vytříděný odpad. 
Zákonodárci ani vláda již neřeší jak jej 
zrecyklovat č i  j inak sof ist ikovaně 
využít. Jsme tak v komplikované situ-
aci, že za tento odpad budeme platit 
větší částky, což se opět odrazí na 
zdražení  s lužby pro Vás,  občany. 
Bohuže l ,  v  popřed í  významných 
problémů k řešení je premiérův střet 
zájmů, který ubírá čas vlády k řešení 
jiných významných cílů, jako jsou nejen 
zpracování vytříděného odpadu, ale též 
naše kůrovcem napadené lesy.

Několik slov bych rád věnoval svému 
pocitu ze stavu společnosti. V dnešní 
době je používání zdravého rozumu 
skoro zločin. Marast zákonů, které jsou 
často protichůdné, nahrává různým sku-
pinám či jednotlivcům a umožňuje te-
rorizování občanů a úřadů, když se to 
účelově hodí. Obrana proti tomu je 
velmi složitá a zdlouhavá. Trochu se 
stýská po době, kdy platilo „chlapské 
slovo“ a když ne, tak se to vyřešilo 
ručně venku.
 

Samozřejmě i v letošním roce budeme 
realizovat akce, tou největší je „Skupi-
nový vodovod Chopos“ na přivaděči ze 
Želivky. Již brzy, v dubnu to pocítíme i 
na území naší obce. Tímto nabádáme 
občany k trpěl ivost i ,  kopání  nám 
částečně znepříjemní život, ale napo-
jení je pro nás všechny jistota do bu-
doucnosti. 
Tímto se s Vámi na stránkách našeho 
místního tisku prozatím loučím.

Ing. Libor Matoušek, starosta obce



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, 
 listopad 2019 - únor 2020

luje finanční příspěvek Okresnímu sdružení 
hasičů Benešov. Hlasování: 8/0/0
7. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
„Plán financování obnovy vodovodů a kanali-
zace Struhařov“ na období 2020-2029. 
Hlasování: 8/0/0
8. Zastupitelstvo obce stanovuje výši odměn 
neuvolněným členům od 1. 1. 2020 takto:
- místostarosta - 15 500,-
- předseda výboru, komise – 3 200,-
- člen výboru, komise – 2 700,-
- zastupitel - 1 600,-
Hlasování: 8/0/0
9. Zastupitelstvo obce schvaluje mimořádné 
odměny členům zastupitelstva takto:
Jméno - Výše odměny - Důvod
Michal Červenka - 4 400 - Příprava advent-
ních slavností
Radka Eichlerová - 4 400 - Příprava skupin. 
vodovodu Chopos
Stanislav Komenda - 2 200 - Provedení inven-
tury obce
Ludmila Košťáková - 4 400 - Příprava advent-
ních slavností a dětského maškarního plesu
Radek Provazník - 4 400 - Provedení inventury 
obce, Lampionový průvod
Ing. Libor Matoušek - 1x měsíční odměna - 
Příprava skupin. vodovodu Chopos
Ing. František Nerad - 2 200 - Zhotovení 
poklopů a zábradlí na ČOV
Zdeněk Pessr - 2 200 - Příprava adventních 
slavností
Oldřiška Šímová - 2 200 - Provedení inventury 
obce
Josef Strnad - 4 400 - Příprava adventních 
slavností
Josef Žížala - 2 200 - Provedení inventury 
obce
Hlasování: 8/0/0
Zastupitelstvo obce Struhařov přeje všem 
občanům pří jemné prožit í  Vánoc a vše 
nejlepší v roce 2020

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSALA :  EICHLEROVÁ 
RADKA, OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA STANISLAV

  
ZÁPIS č. 1, 8. 1. 2020, 18.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a na základě 
kalkulace nákladů na provoz obecního vodo-
vodu sjednává pro rok 2020 s občany cenu 
vodného v dvousložkové formě 220 Kč/rok a 
28 Kč/m3 vč. DPH. Na základě skutečného ná-
toku odpadních vod na ČOV (směrné číslo 30 
m3) sjednává s občany cenu stočného ve výši 
34,66 Kč/m3 vč. DPH, tzn. 1040 Kč vč. DPH/
osoba/rok. Hlasování: 10/0/0

4. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo smlouvu zřízení věcného břemene 
služebnosti na pozemku p. č. 674/1 a 48/5 v 
k.  ú.  Struhařov u Benešova mezi  obcí 
Struhařov a ČEZ Distribuce a. s. a pověřuje 
starosti Ing. Libora Matouška jejím podpisem. 
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí 
s uzavřením dohody o provedení práce mezi 
obcí Struhařov a Liborem Matouškem na 
výkon činnosti odpovědné osoby k provo-
zování vodovodu a kanalizace pro veřejnou 
potřebu. Hlasování: 9/0/1
6. Zastupitelstvo obce projednalo a souhlasí 
s uzavřením dohody o provedení práce mezi 
obcí Struhařov a Ludmilou Košťákovou na 
úklid KD. Hlasování: 9/0/1
7. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo „Dodatek č. 2“ k vnitřní směrnici 
č.19/2018. Změna čl. 3 – Zabezpečení stra-
vování. Hlasování: 10/0/0
8. Výzva pro občany: Do 31. 1. 2020 je třeba 
zaplatit platbu za komunální odpad na rok 
2020.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ 
RADKA, OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

ZÁPIS Č. 2, 22. 1. 2020, 18.00 HOD.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL , ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo „Smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti inženýrské sítě“ mezi obcí 
Struhařov a Krajskou správou a údržbou silnic 
Středočeského kraje na pozemní komunikace 
a podmínky stavby a provozu „Vodovod 
Jezero“.  Pověřuje starostu Ing.  L ibora 
Matouška jejím podpisem. Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
dotaci na DČOV panu J. P. Bořeňovice ve výši 
20 631,- Kč. Hlasování: 9/0/0

5. Zastupitelstvo obce stanovuje poplatek za 
příjem bioodpadu z okolních obcí na komu-
nitní kompostárnu Struhařov ve výši 1 000,- 
Kč bez DPH za 1 ks kontejneru 6 m 3. 
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo schvaluje vyvěšení záměru 
prodeje části obecního pozemku p. č. 421/2 
(50 m2) k. ú. Struhařov u Benešova za cenu 
100 Kč/m2. Hlasování: 9/0/0
7. Výzva pro občany: Do 31. 1. 2020 je třeba 
zaplatit platbu za komunální odpad na rok 
2020.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: EICHLEROVÁ 
RADKA, OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, PROVAZNÍK RADEK

ZÁPIS č. 3, 12. 2. 2020, 18.00 hod.

HOSTÉ: VESELÝ DAVID, OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, KOŠŤÁKOVÁ LUD-
MILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, PROVAZNÍK RADEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo a 
schválilo prodej části pozemku parc. č. 421/2 
(cca 50 m2) v k. ú. Struhařov za cenu 100 Kč/
m2 panu Z. P., Struhařov 38, a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením 
kupní smlouvy. Záměr prodeje byl vyvěšen na 
úřední desce od 27. 1. 2020 do 11. 2. 2020. 
Hlasování: 6/0/1
4. Předložena informace o obnově alejí podél 
silnic II/111 a II/112 od Ing. Jana Ličky, 
předsedy komise infrastruktury a člena DR TS 
Benešov, s. r. o. Bereme na vědomí
5. Projednána žádost pana D. V., Horní Pod-
hájí, o úpravu Obecně závazné vyhlášky č. 
5/2019, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Bude řešeno. Bereme 
na vědomí
6. Předložena žádost paní Z. B, Horní Podhájí, 
o rekonstrukci autobusové zastávky v Horním 
Podhájí, Bude řešeno. Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSALA:  EICHLEROVÁ 
RADKA, OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KOMENDA STANISLAV



4

sobota 23. 5. - Rozkvetlý Štiřín

Tradiční akce s bohatým programem pro dospělé i pro děti, 
prohlídka zámeckých interiérů. Parkem provází s osobitým 
výkladem botanik Václav Větvička.

Vstupné 200, - Kč, děti do 10 let zdarma, celodenní akce

Závazné přihlášky budou k dispozici na Obecním úřadě 
(Pavla Hrochová) po upřesnění detailů akce obchodní 
manažerkou Zámku Stiřín.

Aktuální téma

Zveme Vás na letní atletické 

soustředění LOVCI POKLADU v 

termínu 27. 7. – 31. 7. 2020  v 

sokolovně v Teplýšovicích

(pro děti od 3 - 12 let)

Letos budeme hledat poklad dávných obyvatel zdejší obce, překonávat různé překážky a sbírat všemožné indicie. 
A přitom nás jako každý rok ještě čeká projížďka ve člunech, vyšlápneme si na rozhlednu Špulku, čeká nás celodenní výlet a mnoho a mnoho 
zajímavých věcí …..

Ubytování bude v sokolovně, strava 5x denně
Cena s přespáním (ve spacáku)  - 2.900,-Kč/dítě
Cena bez přespání (vyzvedávání každý den cca v 17:30h)  - 2.500,-Kč/dítě

Přihlášku můžete vyplnit na stránkách http://struharov.atletikaclovicek.cz/ (vpravo nahoře) 
Nebo v případě dotazů piště na e-mail janaburianova24@gmail.com nebo volejte 604 419 049

Připravujeme: 

Pozvánka: 



5

Pozvánka: 

akce zrušena

z důvodu mimořádných 

opatření vlády



stalo se kulturní a společenské události

Advent ve Struhařově

1. a 10. 12. 
Společné vykročení do adventního času započalo v letošním 
roce pod krásným vánočním stromem na návsi ve 
Struhařově. Stříbrný smrk za tímto účelem obci věnovala 
rodina Hasenkopfova, za což jí patří velký dík. Stejně tak 
patří poděkování místním hasičům za stavbu stánků i 
skvělé občerstvení. Děti měly možnost se opět pobavit a 
občerstvit v herně a výstavu obrazů v knihovně tentokrát 
připravil malíř František Mrkvička. Průvod se světlem do 
betléma připravila kulturní komise obce a počasí přispělo 
také svým dílem. Celé odpoledne se pěkně vydařilo, advent 
započal a o týden později si již mohli zájemci u stromku 
zazpívat ještě v rámci akce Česko zpívá koledy.

6

Hasičský ples

31. 1. 
Na poslední lednový pátek připravil Sbor dobrovolných hasičů  Struhařov ples v místním kulturním domě od 20 hodin. 
K tanci zahrála kapela Pokrok, návštěvníky potěšila bohatá tombola a jako již tradičně i půlnoční překvapení tentokrát 
ve stylu divokého západu.

Maškarní ples

29. 2.  
Ve 20 hodin v sále kulturního domu započal rej masek. Akci zorganizovala jako již tradičně TJ Jiskra Struhařov. K 
vidění zde byli panáčci lega, vosy, parta muchomůrek, strašidel a mnoho dalších masek.
O taneční zábavu se postarala až do brzkých ranních hodin oblíbená kapela Pokrok.



7

Setkání mikroregionu CHOPOS

6. 3.   
Od 16 hodin se v sále KD Struhařov uskutečnila 
schůze mikroregionu CHOPOS, kde zástupci členských 
obcí jednali o zlepšení podmínek života v místních 
obcích. Mezi témata setkání patřila například zpráva 
koordinátora sociální práce, hlavním tématem byl 
projekt skupinového vodovodu, který se nyní realizuje 
a je třeba nacházet soulad obcí v řešení konkrétních 
opatření, která tato velká akce postupně představuje. 
Po skončení schůze následovala společná večeře a 
zábavný program, během kterého byla k vidění ukázka 
karate, sólo klarinetu či taneční vystoupení SDH 
Struhařov. Vzhledem k termínu akce nechybělo ani 
vtipné přání ženám, které si z akce odnášely malý 
dárek a květinu.



8

Knihovna 

Novinky pro děti: 

Novinky pro dospělé: 

Trhlina / J. Karika
Děsivý příběh inspirovaný 
skutečným záhadným zmizením 
osob na slovenském pohoří 
Tribeč.

Vtipné vyprávění o dobrodružstvích malého Čeňka od autora oblíbených Deníčků moderního fotra.

Lapuťák a kapitán Adorabl /
D. Landsman

Kapitán Adorabl a bam-
bitka černokněžného 
Vorána / D. Landsman

Temná dcera / E. Ferrante
Od autorky Geniální přítelkyně.Cilčina cesta / H. Morrisová

Pokračování bestselleru Tatér z 
Osvětimi.

Takhle jsem si to nepředsta-
vovala / H. Pawlowská
Povídky pro všechny, kteří si 
hýčkají naději, že jednou budou 
mít klid od rodiny i od spletitostí 
lásky.

Tři sestry / 
T. Keleová - Vasilková Nůž / Jo Nesbo

Kanibal z Nine Elms / 
R. Bryndza

Oběť 2117 / A. Olsen



9

Výstavy v knihovně:

V rámci obecní adventní akce 1. prosince otevřel svou výstavu oblíbený 
místní autor František Mrkvička z Bořeňovic, který návštěvníkům 
představil svou novou kolekci obrazů. Výstava těšila návštěvníky kni-
hovny až do konce měsíce února. Nyní knihovna připravuje výstavu Jitky 
Němečkové z Benešova, která bude otevřena začátkem měsíce dubna. 

VÝSTAVA OBRAZŮ
JITKY NĚMEČKOVÉ Z BENEŠOVA

v Obecní knihovně Struhařov (Struhařov 59, 256 01)
od 1. 4. do 29. 5. 2020

v otevíracích hodinách:
pondělí 17.00 – 18.00, středa 16.30 -18.00, pátek 8.30 -10.30
nebo kdykoliv jindy po telefonické domluvě na tel. č. 776 068 765

Připravujeme:

2 SETKÁNÍ S KOORDINÁTOREM SOCIÁLNÍ PRÁCE

Koordinátor,
který je pověřen starostou řešit sociální potíže obyvatel na území naší obce, 

se představí a pohovoří o obtížných situacích, 
které na nás číhají v různých životních obdobích.

Dva dny - dvě různá témata:

  1. RODINA, DĚTI, MLÁDEŽ  2. STÁŘÍ

Bližší informace budou zveřejněny v knihovně, na Obecním úřadě, mobilním rozhlasem, plakáty apod.



10

Historie
Masopust ve Struhařově 

Předjarní lidová tradice masopustního průvodu v maskách se držela v českých zemích od pradávna, první písemná zmínka 
o masopustu v Obecní kronice Struhařova však pochází až z roku 1951.
„4. února ve 13 : 30 byl uspořádán průvod maškar od kovárny č. p. 52 až nahoru ke Skálovům č. p. 51. Potom průvod za-
vítal do každého stavení, kde na dvoře maškary tančily za doprovodu Buchtovy kapely z Divišova. V průvodu maškar byly 
pěkné figury: bába a flašinetář, cikánky, strážník, tanečníci atd., vpředu šel laufr. Večer byla maškarní zábava v místním 
hostinci č. p. 7.“
Průvod maškar je v kronice zaznamenán každoročně až do roku 1955. Po delší časové odmlce dále nacházíme zápis o ma-
sopustním průvodu až v roce 1983, kdy „do pochodu asi třiceti masek hrála kapela Járy Sysla.“

Nejmladší záznam o masopustu máme v kronice z roku 2000 a 2001. Zde se již zúčastnilo průvodu 55 masek, navečer se v 
obou ročnících po průvodu navázalo maškarním plesem. Naposledy se podle kroniky maškarní průvod konal v roce 2003, 
kdy v obci místo starosty zastával František Sysel. Od té doby nám tuto tradici každoročně připomíná maškarní ples a 
dětský karneval. 



11

Masopustní tradice

O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě ještě 
staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však 
nijak neubíralo na dobré náladě. 
Masopust  býval třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto byl 
podřízen běhu církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst 
před Velikonocemi. Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust. 
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". V tento den měl 
člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš dlouho, 
protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do 
rána. Také masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. 
Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely vesnicemi průvody maškar, hrála se masopustní divadelní 
představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti 
"maškarádů", jaké taškařice budou provádět. Masky byly všude pohoštěny - něčím k zakousnutí a především pálenkou 
a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a veselí. Bývalo však i několik tradičních masek, které se objevovaly 
každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. 
klibna (= šiml, kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska s jezdcem na koni, muž s pytlem 
nebo rancem na zádech, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších.
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních 
všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o 
půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají). Lidé věřili, že pokud budou o ma-
sopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě.

Zdroj: Církevní rok a lidové obyčeje / V.Vondruška (zkráceno)



12

Zprávy ze
Strouháčku

Vánoce v herně
Advent v herně jsme přivítali s dětmi i dospělými tradiční výtvarnou dílnou a jed-
noduchými úkoly, za které děti dostaly sladkou odměnu. Vánoční občerstvení 
mnoha druhů k čaji a kávě připravily ochotné místní maminky a babičky.
Po vánočních svátcích se v herně objevily dárky od Ježíška, které s radostí roz-
balili naši nejmenší kamarádi. 



Herna pro nejmenší 
Od nového roku nejmenších dětí v dopolední herně stále 
přibývá, rodiče využívají prostor ke společnému setkávání v 
úterý a po dohodě i v pátek dopoledne, kdy je otevřena kni-
hovna a herna je tak volně k dispozici.
Pro ty, kteří se dopoledne do herny nedostanou, zůstává v 
nabídce také středa v podvečer v době otevíracích hodin 
knihovny.
Společná setkání přinášejí radost a nové zážitky dětem, 
které si zde tvoří, hrají a nacházejí kamarády. 
Dospělí, které dnes v herně představují maminky, tatínkové i 
babičky, si zase užijí příjemnou společnost, kávu i vzájemnou 
výměnu zkušeností.

13

4. 2. Karnevalové masky 
Školní děti se sešly první únorové úterý v podvečer, aby si vyrobily masky z plat na vajíčka. Vystřihnuté tvary „zobáků“ s očima 
si děti obarvily barvami, opatřily provázkem a dozdobily ptačím peřím. A karneval může začít. 

Pozvánka:

Výtvarné dílny v nejbližším období se budou konat v těchto termínech: 
9. dubna - oblíbená Velikonoční výtvarná dílna a turnaj v twistru od 15 hod.
5. května a 2. června vždy od 16.30.

Cyklovýlet na rozhlednu Špulka – 23. 5. od 9.00 před spolkovým domem (Struhařov 59, 25601)
Celodenní společný výlet na kolech na rozhlednu Špulka a zpět.
O skupinu dětí (max. 12) školního věku se postarají minimálně 2 dospělí,
zájemci nechť potvrdí účast na tel.č. 776 068 765 alespoň 2 dny předem.
Trasa cca 18 km povede převážně po málo frekventovaných silnicích III. třídy a polních cestách. 
Další nadšené cyklisty a souputníky samozřejmě vítáme!

Kontakt: Marie Zelenková tel. č. 776 068 765



14

ROZPUSTILÝ MASOPUST

VÍŠ, KTERÉ POSTAVY NESMĚLY DŘÍVE V PŘEDJARNÍM MAŠKARNÍM PRŮVODU NIKDY CHYBĚT? 

 Laufr  
Podle jeho různobarevného oděvu z kousků látek mu někde říkali také Strakatý. Měl papírovou čepici 
a v ruce držel hůl. Jeho úkol spočíval v tom, žel byl jakýsi předvoj průvodu, měl zajistit boucháním na 
vrata, zda bude průvod ve stavení přijat nebo ne. 
 Medvěd 
Masku medvěda tvořil chlupy navrch obrácený kožich, medvědí hlava nebo obličejová maska se 
špičatou čepicí, slaměný ocas a zvonec. Medvěda vodil na řetězu medvědář a za bručení a 
neposlušnost ho naoko trestal býkovcem.
 Bába
Nosívá na zádech nůši a v ní dítě nebo dědka, které mohou představovat vycpané loutky.
 Šiml
K masce je zapotřebí dvou lidí. První drží masku hlavy koně upevněnou na tyči, druhý se opře o jeho 
záda a vytvoří hřbet a zadní nohy. Přes sebe mají přehozenou bílou plachtu.
 Kominík
 Jeho vzezření odpovídá klasice. Zjišťoval v chalupách při prohlížení pece, jestli tam není zapomenutý 
pekáč s nějakou dobrotou. A samozřejmě začerňoval tváře přihlížejícím.
 Dále do průvodu patřily masky řemeslníků, smrtka, nevěsta, turci  a mnoho dalších dle 
fantazie vesničanů.             



Řešení: vrata, rej, dvoje, slámu, hubu

15

tvořivá dílnaStrouháčkova
MASOPUSTNÍ PAPÍROVÉ KOLÁČE

Co budeš potřebovat:

■ čtvrtka A4   ■ krepový papír (hnědý, žlutý, černý, bílý...)   ■ tužka   ■ nůžky   ■ 

pravítko   ■ kružítko nebo dva hrnečky různé velikosti   ■ lepidlo   

Postup:

■ Pomocí kružítka nebo pomocí obráceného hrnečku nakresli kruh a uvnitř 
jeden menší. Pak celé kolečko vystřihni. 
■  Pravítkem rozděl vnitřní kruh na čtyři stejné díly. 
■ Ustřihni asi 1,5 cm ze strany celé role krepového papíru. Tento dlouhý úzký 
proužek natrhej na menší kousky a umačkej z každého malou kuličku.  
■ Kuličky nalepuj do svého papírového koláče. 
Hnědá: okraj - těsto koláče, žlutá: tvaroh, černá: mák, bílá: mandle, tm. 
hnědá: rozinky

 

DOPLŇ MASOPUSTNÍ ŘÍKANKY SPRÁVNÝMI RÝMY:

Tydli fidly bumtarata,
otevřete kmotře ........!

Maškary k Vám přišly, hej,
začal masopustní ....

Hejbejte se, kosti moje,
já mám doma ještě ......,

Až ty jedny rozlámu,
Hodím s nimi na .......

Šla by bába k muzice,
ale nemá zubů.

Ráda by se řehtala,
musí držet ........



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 44, vychází 11. 3. 2020 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2020.


